- (15) 穀物病 (Getreiderost) を防ぐために赤色の木を殺す Analogiezauber : Latte 19 ; 48 n. 2 (Plin. n. h. 18,14). 参照・田中・端緒六五二°
- (16) Latte 43 ; 125 n. 2 ; Liv. 5,21 (a. 396), 2 : “Tuo ductu”, inquit (sc. dictator), “Pythice Apollo, tuoque numine instinctus pergo ad delendam urbem Veios, tibiq[ue] hinc decimam Partem praedae voveo. 3 : Te simul, Juno Regina, quae nunc Veios colis, precor ut nos victores in nostram tuamq[ue] mox futuram urbem sequere, ubi te dignum amplitudine tua templum accipiat”. 5 : Veientes, ignari…… iam in partem praedae suae vocatos deos, alios, votis ex urbe sua evocatos, hostium templa novasq[ue] sedes spectare,…….
- (17) Latte 43 の例示 : evocatio (前註) ; XII tab. 8,8 : fruges excantare ; segetem pellicere. (cf. Wieacker RIDA3 (1956) 465)
- (18) Latte 62 n. 1 (cf. Jhering, Geist 2, 399 n. 544 ; 442 n. 609) の例示 : Plin. n. h. 28, 10 : quae[m]vis…… est, polleant ne aliquid verba et incantamenta carminum. viritim sapientissimi cuiusq[ue] respuit fides, in universum vero omnibus horis credit vita nec sentit. Wortmagie によりて田中・法勝七一巻一章一八八、一九七以下°
- (19) Latte 47 (Cat. agr. 141 の方式(註14))における “uti sies volens propitius mihi” ; “domo familiaeq[ue] nostrae, quoui rei ergo” ; 後出註44 参照°
- (20) Latte 61 ; 63. (21) Latte 147.
- (22) Serv. Aen. 2,116: virgine caesa non vere sed ut videbatur ; et sciendum in sacris simulata pro veris accipi ; unde quum de animalibus, quae difficile inveniuntur, est sacrificandum, de pane vel cera fiunt et pro veris accipiuntur. (G. Demelius, Die

Rechtsfiktion in ihrer geschichtlichen u. dogmatischen Bedeutung (1858) 11 n. 7 et passim; M. Weber, W. u. G. loc. cit.; Jhering Geist 2,399 n. 545 (Scheingeschäft); Wieacker, infra (後出註75) 144) 一般に擬制にのみ止固・ノ一ノ | ○ | | (Kaser AJ347)

右と同種の神官技術として、故意なき殺人における被害者親族への牡山羊の引渡 (Cic. top. 64 : iacere telum voluntatis est. ferire quem nolueris fortunae : ex quo aries subicitur ille in vestris actionibus, “si telum manu fugit magisquam icieit”. Serv. ecl. 4, 43 : In Numae legibus cautum est, ut si quis imprudens occidisset hominem, pro capite occisi agnatis eius in contione offerret arietem. 片岡・刑法 (前出註10) 註三三(6)・註四一°。Bruns. XII tab. 8,24 a) 神官の技術の発展の歴史 : sic : Latte, 211 n. 3 ; Arangio-Ruiz Storia (7 ed.) 74,78. contra Kaser AJ 51 n. 57 ; 339 n. 21 ; PR 140 n. 12 ; Wieacker RIDA 3(1956) 481 n. 51a (贖罪のための犠牲)。cf. Gioffredi SD 20,268 n. 22,23; Voci SD 19, 58 n. 61 ; 62 n. 84 et 89 ; Latte SZ 67, 50.

- (23) commentarii pontiticum : 田中・端緒六四九以下 (神官補遺録) Westrup, Introduction to Early Rom. Law, IV, 1(1950) 43 n. 4 ; Wenger Quellen 393.
- (24) Jörs 17 n. 6. cf. Westrup, op. cit. 37 ss. 40^{ss.} ; Latte 197 ; Kaser PR 23 n. 18.
- (25) 田中・端緒・六四〇・六五四以下、船田四四三三三三 Krüger, Geschichte d. Quellen (1. Aufl) 28 n. 21 ; Liv. 9,46,4 (註等)°
- (26) Liv. 31,9 (a. 200), (7 : Moram voto publico Licinius pontifex maximus attulit, qui negavit ex incerta pecunia voveri debere, quia pecunia non posset in bellum usui esse, seponique statim deberet nec cum alia pecunia misceri ; quod si factum esset, votum rite solvi non posse.) 8 : tamen ad collegium pontificum referre consul iussus, si posset recte votum incertae pecuniae suscipi. Posse rectiusque etiam esse pontifices decreverunt. (9 : Vovit in eadem verba consul, praeunte maximo pontifice,……) (Schulz 20 ; cf. Jhering, Geist, 2,401) . Liv. 27,25,7 (註4) ; 5,21,2 (註16)°
- (27) Liv. 8,9,8 (a. 340) : “……Sicut verbis nuncupavi, ita pro re publica p.R.Q. exercitu, legionibus, auxiliis p.R.Q. legiones auxiliaque hostium mecum deis Manibus Tellurique devoevo.” (Schulz 40 n. 10)
- (28) Liv. 9,46,6 (註43)° (29) Voci SD 19, 61 n. 78 et 80. (29) Liv. 5,21,3/5 (Schulz 40 n. 9. 註16)°
- (30) Schulz 18 (そのに、宣戦・国際条約締結も : n. 7) ; Latte 198.
- (31) Latte 24 ; 202 (Ser. Aen. 6, 190 : auguria aut oblativa sunt, quae non poscuntur, aut impetrativa, quae optata veniunt.) ; Westrup IV, 1 cit. 37.